
Vergleichsring Jugendhilfe
Kreise in Nordrhein-Westfalen

2011 2012 2013 2014 2015

Kreis Coesfeld 3,20% 3,08% 3,05% 3,29% 3,25% Ø min max

Median* 2,93% 2,98% 3,06% 3,16% 3,32% 3,29% 2,13% 4,50%

Kreis Coesfeld         350,32 €             362,36 €             365,89 €             392,26 €             430,62 € Ø min max

Median         350,32 €             386,03 €             408,79 €             402,99 €             435,93 €        380,99 €        335,81 €        532,69 € 

Kreis Coesfeld 7,63% 8,81% 10,27% 10,69% 13,91% Ø min max

Median 8,90% 8,81% 10,27% 11,32% 12,10% 13,89% 5,35% 28,33%

Kreis Coesfeld 8,80% 9,96% 11,96% 10,20% 14,29% Ø min max

Median 8,10% 9,59% 9,42% 10,37% 8,63% 9,82% 6,47% 14,29%

Kreis Coesfeld 1,71 1,81 1,71 1,71 1,65 Ø min max

Median 1,39 1,34 1,44 1,29 1,20 1,27 0,79 1,98

Kreis Coesfeld 1,14 1,52 1,51 1,38 1,41 Ø min max

Median 1,34 1,31 1,25 1,14 1,26 1,28 0,78 1,90

Kreis Coesfeld 38,37 33,78 38,46 39,99 56,68 Ø min max

Median 50,22 47,31 38,46 43,27 46,82 49,63 29,32 80,36

Kreis Coesfeld 54,59 42,32 49,45 52,34 77,64 Ø min max

Median 72,76 68,54 61,76 67,50 76,95 74,60 50,15 110,54

Kreis Coesfeld 149,75 207,14 200,11 193,71 249,38 Ø min max

Median 228,79 250,76 234,29 247,47 262,01 247,92 149,21 363,64

2015

K4.0

K4.4

K8.4

K9.4

K12.
1

K12.
4

K13.
4a

Erzieherische Hilfen gesamt (stationär, 
teilstationär, ambulant)

Inanspruchnahme Hilfen zur 
Erziehung gesamt pro Einwohner 

im Alter von 0-20 Jahren

weitere 
K4.0

Quotient: auf eine Heimerziehung 
kommen ... Vollzeitpflegen

weitere 
K13.4a

weitere 
K4.4

Durchschnittliche Kosten aller 
Hilfearten pro Einwohner im Alter 

von 0 - 20 Jahren

weitere 
K8.4

Anteil aller Fälle Hilfen nach § 35a 
SGB VIII an allen Hilfen zur 

Erziehung

weitere 
K12.4

Anteil aller Fälle Hilfen nach § 41 
SGB VIII an allen Hilfen zur 

Erziehung

K13.
4b

Fälle Hilfen zur Erziehung pro 
Stelle ASD + PKD

weitere 
K13.4b

weitere 
K12.1

Quotient: auf eine stationäre HzE 
kommen ... ambulante HzE

Fälle Hilfen zur Erziehung pro 
Personalstelle

weitere 
K13.4c

Fälle Hilfen zur Erziehung pro 
Stelle WiJH

K13.
4c

weitere 
K9.4

KGSt IKO-Netz ]



Vergleichsring Jugendhilfe
Kreise in Nordrhein-Westfalen 2011 2012 2013 2014 2015

Kreis Coesfeld 34,26 60,62 28,96 28,83 44,71 Ø min max

Median 33,79 44,05 28,96 27,24 34,04 33,61 20,48 48,34

Kreis Coesfeld 0,95% 0,88% 0,92% 1,00% 1,00% Ø min max

Median 0,96% 1,03% 0,95% 1,01% 1,12% 1,23% 0,99% 1,62%

Kreis Coesfeld 35,92% 35,12% 36,80% 36,49% 36,97% Ø min max

44,13% 33,43% 55,20%

Kreis Coesfeld    25.156,56 €        27.307,42 €        26.195,28 €        25.888,10 €        29.670,41 € Ø min max

Median    25.156,56 €        25.460,31 €        26.184,89 €        25.651,58 €        24.333,98 €   25.731,43 €   22.394,65 €   33.214,50 € 

Kreis Coesfeld         238,17 €             239,40 €             241,14 €             259,04 €             297,14 € Ø min max

Median         251,48 €             273,25 €             269,49 €             303,29 €             297,55 €        313,43 €        231,66 €        378,27 € 

2011 2012 2013 2014 2015

Kreis Coesfeld 12,78 18,94 11,40 13,07 12,96 Ø min max

Median 14,06 17,14 13,24 13,26 13,43 13,63 7,07 17,28

Kreis Coesfeld 2,01% 1,99% 1,91% 2,01% 1,87% Ø min max

Median 1,67% 1,67% 1,91% 1,91% 1,94% 1,73% 0,83% 2,56%

Kreis Coesfeld 54,93% 56,19% 54,36% 53,07% 49,25% Ø min max

Median 55,10% 47,91% 49,71% 45,99% 43,09% 42,27% 27,90% 57,06%

Kreis Coesfeld      5.811,04 €          7.005,19 €          7.041,20 €          6.369,94 €          5.146,24 € Ø min max

Median      5.935,08 €          6.865,61 €          7.041,20 €          6.033,48 €          6.049,74 €     6.793,77 €     4.669,27 €     9.626,96 € 

Kreis Coesfeld           84,15 €               98,26 €               95,74 €               92,71 €               68,66 € Ø min max

Median           71,91 €               76,99 €               83,40 €               82,88 €               73,59 €          79,27 €          40,56 €        119,09 € 

*Median: Ordnet man Daten ihrer Größe nach, so bezeichnet man
den Wert, der in der Mitte der sortierten Liste steht
als Median  oder Zentralwert .  (Quelle:  realmath.de)

Teilnehmer  2007: 15 Kreise / 2008 -09: 14 Kreise  / ab 2010:  9 Kreise 

K1.3 
K2.3 
K3.3

K1.6 
K2.6 
K3.6

K5.2 
K6.2 
K7.2

K1.1 
K2.1 
K3.1

K5.2 
K6.2 
K7.2

K5.4 
K6.4 
K7.4

2015

2015

K1.1 
K2.1 
K3.1

K1.3 
K2.3 
K3.3

K1.6 
K2.6 
K3.6

Durchschnittliche Kosten pro Fall 
pro Jahr

K5.4 
K6.4 
K7.4

Stationäre Hilfen nach § 33 und 34 SGB VIII 
(einschl. Fälle nach § 35a SGB VIII)

stat mit 
35a K1.3 
K2.3 K3.3

stat mit 
35a K5.4 
K6.4 K7.4

43,68%42,02%

Anteil der betreuten 
Kinder/Jugendlichen an der 

Bevölkerung im Alter von 0-20 
Jahren

stat mit 
35a  K5.2 
K6.2 K7.2

41,45%

stat mit 
35a K1.6 
K2.6 K3.6

Anteil der Fälle an allen Fällen 
laufender individueller Hilfen für 

junge Menschen und ihre Familien

Durchschnittliche Laufzeit pro Fall
stat mit 
35a K1.1 
K2.1 K3.1

amb ohne 
35a K5.4 
K6.4 K7.4

Durchschnittliche Kosten pro 
Einwohner im Alter von 0 - 20 

Jahren

amb ohne 
35a K1.3 
K2.3 K3.3

Anteil der betreuten 
Kinder/Jugendlichen an der 

Bevölkerung im Alter von 0-20 
Jahren

Durchschnittliche Laufzeit pro Fall

Median

Ambulante Hilfen nach § 27; 2 + 3, 29, 30, 31 
und 35 SGB VIII (ohne Fälle nach § 35a SGB 

VIII)

Durchschnittliche Kosten pro 
Einwohner im Alter von 0 - 20 

Jahren

39,12%

Anteil der Fälle an allen Fällen 
laufender individueller Hilfen für 

junge Menschen und ihre Familien

amb ohne 
35a K1.6 
K2.6 K3.6

amb ohne 
35a K5.2 
K6.2 K7.2

Durchschnittliche Kosten pro Fall 
pro Jahr

39,73%

amb ohne 
35a K1.1 
K2.1 K3.1

KGSt IKO-Netz ]


