	Erzieherische Hilfen gesa teilstationär, amb		2011	2012	2013	2014	2015
weitere	Inanspruchnahme Hilfen zur Erziehung gesamt pro Einwohner im Alter von 0-20 Jahren	Kreis Coesfeld	3,20%	3,08%	3,05%	3,29%	3,25%
K4.0		Median*	2,93%	2,98%	3,06%	3,16%	3,32%
weitere	Durchschnittliche Kosten aller Hilfearten pro Einwohner im Alter	Kreis Coesfeld	350,32 €	362,36 €	365,89€	392,26 €	430,62 €
K4.4	von 0 - 20 Jahren	Median	350,32 €	386,03 €	408,79 €	402,99 €	435,93 €
weitere	Anteil aller Fälle Hilfen nach § 35a SGB VIII an allen Hilfen zur Erziehung	Kreis Coesfeld	7,63%	8,81%	10,27%	10,69%	13,91%
K8.4		Median	8,90%	8,81%	10,27%	11,32%	12,10%
weitere	Anteil aller Fälle Hilfen nach § 41	Kreis Coesfeld	8,80%	9,96%	11,96%	10,20%	14,29%
K9.4	Erziehung	Median	8,10%	9,59%	9,42%	10,37%	8,63%
weitere	Quotient: auf eine stationäre HzE kommen ambulante HzE	Kreis Coesfeld	1,71	1,81	1,71	1,71	1,65
K12.1		Median	1,39	1,34	1,44	1,29	1,20
weitere	Quotient: auf eine Heimerziehung	Kreis Coesfeld	1,14	1,52	1,51	1,38	1,41
K12.4	kommen Vollzeitpflegen	Median	1,34	1,31	1,25	1,14	1,26
weitere	Fälle Hilfen zur Erziehung pro Personalstelle	Kreis Coesfeld	38,37	33,78	38,46	39,99	56,68
K13.4a		Median	50,22	47,31	38,46	43,27	46,82
weitere	Fälle Hilfen zur Erziehung pro Stelle ASD + PKD	Kreis Coesfeld	54,59	42,32	49,45	52,34	77,64
K13.4b		Median	72,76	68,54	61,76	67,50	76,95
weitere	Fälle Hilfen zur Erziehung pro Stelle WiJH	Kreis Coesfeld	149,75	207,14	200,11	193,71	249,38
K13.4c		Median	228,79	250,76	234,29	247,47	262,01

		2015		
K4.0	ø	min	max	
K4.0	3,29%	2,13%	4,50%	
K4.4	Ø	min	max	
N4.4	380,99 €	335,81 €	532,69 €	
K8.4	Ø	min	max	
K8.4	13,89%	5,35%	28,33%	
K9.4	Ø	min	max	
K9.4	9,82%	6,47%	14,29%	
K12.	Ø	min	max	
1	1,27	0,79	1,98	
K12.	Ø	min	max	
4	1,28	0,78	1,90	
K13.	Ø	min	max	
4a	49,63	29,32	80,36	
K13.	Ø	min	max	
4b	74,60	50,15	110,54	
K13.	Ø	min	max	
4c	247,92	149,21	363,64	

KGSt IKO-Netz

	Stationäre Hilfen nach § 33 (einschl. Fälle nach § 35		2011	2012	2013	2014	2015
stat mit	stat mit 35a K1.1 Durchschnittliche Laufzeit pro Fall K2.1 K3.1	Kreis Coesfeld	34,26	60,62	28,96	28,83	44,71
		Median	33,79	44,05	28,96	27,24	34,04
stat mit 35a K1.3 K2.3 K3.3	Anteil der betreuten Kinder/Jugendlichen an der Bevölkerung im Alter von 0-20 Jahren	Kreis Coesfeld	0,95%	0,88%	0,92%	1,00%	1,00%
		Median	0,96%	1,03%	0,95%	1,01%	1,12%
stat mit	stat mit Anteil der Fälle an allen Fällen 35a K1.6 laufender individueller Hilfen für	Kreis Coesfeld	35,92%	35,12%	36,80%	36,49%	36,97%
K2.6 K3.6		Median	39,73%	41,45%	39,12%	42,02%	43,68%
stat mit 35a K5.2	Durchschnittliche Kosten pro Fall	Kreis Coesfeld	25.156,56 €	27.307,42 €	26.195,28€	25.888,10 €	29.670,41 €
K6.2 K7.2	pro Jahr	Median	25.156,56 €	25.460,31 €	26.184,89€	25.651,58 €	24.333,98 €
stat mit 35a K5.4	Durchschnittliche Kosten pro Einwohner im Alter von 0 - 20 Jahren	Kreis Coesfeld	238,17 €	239,40 €	241,14 €	259,04 €	297,14 €
K6.4 K7.4		Median	251,48 €	273,25 €	269,49 €	303,29 €	297,55 €
	Ambulante Hilfen nach § 27; und 35 SGB VIII (ohne Fälle VIII)		2011	2012	2013	2014	2015
amb ohne 35a K1.1	hne 1.1 Durchschnittliche Laufzeit pro Fall	Kreis Coesfeld	12,78	18,94	11,40	13,07	12,96
K2.1 K3.1		Median	14,06	17,14	13,24	13,26	13,43
amb ohne 35a K1.3	Anteil der betreuten Kinder/Jugendlichen an der	Kreis Coesfeld	2,01%	1,99%	1,91%	2,01%	1,87%
K2.3 K3.3	Bevölkerung im Alter von 0-20 Jahren	Median	1,67%	1,67%	1,91%	1,91%	1,94%
amb ohne 35a K1.6	Anteil der Fälle an allen Fällen laufender individueller Hilfen für	Kreis Coesfeld	54,93%	56,19%	54,36%	53,07%	49,25%
K2.6 K3.6	junge Menschen und ihre Familien	Median	55,10%	47,91%	49,71%	45,99%	43,09%
amb ohne 35a K5.2 K6.2 K7.2	Durchschnittliche Kosten pro Fall	Kreis Coesfeld	5.811,04 €	7.005,19 €	7.04120 €	6.369,94 €	5.146,24 €
	pro Jahr	Median	5.935,08 €	6.865,61 €	7.04120 €	6.033,48 €	6.049,74 €
amb ohne 35a K5.4 K6.4 K7.4	Einwohner im Alter von 0 - 20	Kreis Coesfeld	84,15 €	98,26 €	95,74 €	92,71 €	68,66 €
		Median	71,91 €	76,99 €	83,40 €	82,88 €	73,59 €

	2015						
K1.1 K2.1	Ø	min	max				
K3.1	33,61	20,48	48,34				
K1.3 K2.3	Ø	min	max				
K3.3	1,23%	0,99%	1,62%				
K1.6 K2.6	Ø	min	max				
K3.6	44,13%	33,43%	55,20%				
K5.2 K6.2	Ø	min	max				
K7.2	25.731,43€	22.394,65 €	33.214,50 €				
K5.4 K6.4	Ø	min	max				
K7.4	313,43 €	231,66 €	378,27 €				
	2015						
K1.1 K2.1	Ø	min	max				
K3.1	13,63	7,07	17,28				
K1.3 K2.3	Ø	min	max				
K3.3	1,73%	0,83%	2,56%				
K1.6 K2.6	Ø	min	max				
K3.6	42,27%	27,90%	57,06%				
K5.2 K6.2	Ø	min	max				
K7.2	6793,77 €	4.669,27 €	9.626,96 €				
K5.4 K6.4	Ø	min	max				
K6.4 K7.4	79,27 €	40,56 €	119,09€				

*Median: Ordnet man Daten ihrer Größe nach, so bezeichnet man den Wert, der in der Mitte der sortierten Liste steht als **Median** oder **Zentralwert**. (Quelle: realmath.de)

Teilnehmer 2007: 15 Kreise / 2008 -09: 14 Kreise / ab 2010: 9 Kreise

KGSt IKO-Netz